ATA N° 06/2018

CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL (CONSAM)

Aos vinte quatro dias do mês de julho de 2018, às 9h e 30 minutos, no Plenário da Câmara

Municipal de Vereadores, fazem-se presentes os Conselheiros e representantes, conforme lista

de presença em anexo e Juliana Balzan Schiavini que redige esta ata. Presidindo a reunião,

conselheiro Marcio inicia a pauta com a situação do edital para projetos. Conselheira Viviane

Corteletti cita que está na contabilidade para criação de uma conta vinculada ao edital. Sobre a

prestação de contas referente a Mostratec, ela explica que está em fase final de avaliação pela

Secretaria da Fazenda. Conselheiro Marcio cita a prestação de contas do Fundema.

Conselheira Viviane e Secretária Juliana explicam que será encaminhada a prestação de

contas referente ao mês de maio e de junho por e-mail. Conselheira Viviane cita a Resolução

CONSAM 05/2017 não está sendo utilizada para licenciamento ambiental, uma vez que a

Resolução CONSEMA 372/2018 está abrangendo todas atividades citadas na referida

legislação. Como as Resoluções CONSAM 02 e 03/2017 foram apontadas pelo Ministério

Público como inválidas, sugere revogar a 05/2017. Todos conselheiros concordam e revoga-se

a reunião. Conselheiro Marcio segue o item da pauta de assuntos gerais. Secretaria Juliana

cita a resolução CONSAM 01/2017 referente a composição da diretoria do conselho. Será

revogada para emissão de nova resolução com a composição atual. Todos conselheiros

aprovam a revogação. Sendo essa a pauta da reunião, encerra-se.